
Originale 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022           

 
L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Marinoni Abramo - Sindaco Sì 
2. Vilardo Cristian - Consigliere Sì 
3. Merlotti Vittore - Consigliere Sì 
4. Tremonte Bruno - Consigliere Sì 
5. Perversi Massimo - Consigliere Sì 
6. Bettini Sara - Consigliere No 
7. Midulla Maria Cristina - Consigliere No 
8. Poletti Stefano - Consigliere Sì 
9. Perversi Alessandro - Consigliere Giust. 
10. Borromeo Enrico - Consigliere Sì 
11. Curti Alice - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Fiorillo Rossella il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Marinoni Abramo nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che il D.Lgs 50/2016 all’art. 21 Programma delle acquisizioni delle stazioni  appaltanti: 
 disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro) e il programma 
triennale dei lavori pubblici ( il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro), 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 

 demanda la sua attuazione ad un decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze. 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio2018, n.14 recante 
“il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture  e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 
fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

 
Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero entro i successivi 60 giorni in assenza di consultazioni; 

 
 
Considerato che: 
-  con Deliberazione di C.C.  n.33 del 13.11.2020 è stato approvato  programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2021/2023 - schema dell'elenco annuale 2021; 
- Con deliberazione di G.C. n.14 del 15.01.2021 è stata approvata la prima variante al   

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023 - schema dell'elenco 
annuale 2021 

Preso atto che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 
 

Esaminato lo schema di Programma Triennale LL.PP. 2022-2023-2024, di cui alle schede 
ministeriali predisposte dal Responsabile della Programmazione, secondo le disposizioni di cui al 
sopra citato Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio2018, n. 14 ed 
allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

 
Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 14; 



Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Territorio e 
Ambiente ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., 
rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
 

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
- Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 6 
- Astenuti n. //, Contrari n. 2 (Borromeo, Curti)  

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare per quanto in premessa esposto, il programma triennale LL.PP. 2022-
2023-2024, di cui alle schede ministeriali allegate al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di disporre che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da 

realizzare e i relativi aggiornamenti siano pubblicati, sui siti informatici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico 
presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito; 
Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

-  Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 6 
- Astenuti n. //, Contrari n. 2 (Borromeo, Curti)  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 



 

COMUNE DI GERENZAGO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2022/2024 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Gerenzago, lì 26/04/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Marinoni Abramo 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Gerenzago, lì 26/04/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tremonte Bruno 

 
 

 
 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Marinoni Abramo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Fiorillo Rossella 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  . 
 
Gerenzago , lì _________________________ Il Responsabile delle pubblicazioni 

 Albertario Fabiano 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data ___________ 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267)  
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267)  
 
Gerenzago, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Fiorillo Rossella 
 

 
 
 
  


